PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

o REQUERIMENTO

o PERGUNTA

Número _ _Ix (_!!)
Expeça-se

Número 338J Ix(~!!)
Publique-se

Assunto:FuturodaTorredeSinalizaçãoe ManobradaEstação
FerroviáriadePinhalNovo

Destinatário:MinistériodaCultura

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

..2.L I o). 1200~

o SecretáriodaMesa

Apesardosváriosanosde acçãopor partedasautarquias,daspopulações,dos movimentos
culturais,permanecea incertezasobreo futurodatorrede sinalizaçãoe manobraferroviáriado Pinhal
Novo.Trata-sede umimportanteimóvelquemarcaa identidadee a históriadaquelepóloferroviário,
assimdefinidonainformaçãodisponibilizadanaInternetpeloex-IPPAR:

«ProjectadapeloarquitectoJoséCottinellíTeimoem1936, a torredesinalizaçãodecaminhos-de-
ferrodoPinhalNovofoiconstruídaemescassosdoisanos,inaugurando-seemOutubrode 1938.Apesar
deo projectotersidopedidoa umarquitectoexteriorà CompanhiadosCaminhos-de-ferroPortugueses,
todaa construçãoprocessou-sedentrodaempresa,atravésdaDivisãode Viase ObrasdaCP,factoque
ajudaa compreendera rapidezdaempreitada.

A volumetriada torre,bemcomoo aspecto,em certamedida,vanguardista,contrastacoma
tradicionalarquitecturadoscaminhos-de-ferro,caracterizadapelasmuitasestaçõesdeedifícioseivados
de "portuguesismo".A intençãofoi, claramente,a de marcaruma rupturapara com esse tipo de
arquitectura,impondo-seumelementoverticalizantee modernista,porqueconjugaharmoniosamentea
estruturadebetãoe ferrocomgrandessuperfíciesdevidro.

Durantedécadas,a torrecontrolouo tráfegonesteimportantepontodasvias-férreasdaPenínsula
de Setúbal,masnosúltimosanosintensificou-sea possibilidadededemolição.Como apoioda Ordem
dosArquitectos,gerou-seummovimentolocaldeprotecçãodoimóvel,o queconduziuà suapreservação
eposteriorclassificaçãocomoImóveldeInteresseMunicipalpelaautarquiapalmelense.Nofuturo,pensa-
sepodermesmotransformá-Ianumpequenonúcleomuseológico.

Numavila nova,em que notoriamenteescasseiamos elementosde identidadelocalpor via
patrimonial,a torredesinalizaçãodesempenhana perfeiçãoessepapel,poisé conhecidaa ancestral
ligaçãoda actualcidadeà suaestaçãode caminhode ferro,no fundo,o pólodinamizadorde todaa
dinâmicapopulacionalhojevivida.»

Conformefoi recentementemencionadopelaimprensa,a classificaçãodaTorreoomoImóvelde
InteressePúblicoé umdesejoantigodapopulaçãolocal,queháanoslutapelamanutençãodeumadas
maisemblemáticaspeçasdearquitecturaferroviária,projectadapeloarquitectoCottinelliTeimonadécada
de1930.

Noentanto,a citadainformaçãona InternetdácontadoDespachode25.05.2009do Directordo
IGESPAR,I.P.querevogao despachodeabertura- o qualresultou,aotempo,dainiciativadoMunicípio
de Palmela.Em2002,a populaçãoe asautarquiaslocaisconseguiramreunirapoios(entreosquaiso da
OrdemdosArquitectos)e criaramummovimentoparaimpedirquea demoliçãodatorredesinalizaçãoe
manobraferroviária,comoerapretensãoda REFER.A Câmarade Palmela,porseuturno,classificou-a
comoimóveldeinteressemunicipal.

PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Assim,aoabrigododispostonaalínead) doArtigo156.Qda Constituiçãoda RepúblicaPortuguesa
e em aplicaçãoda alínead), do n.Q1 do artigo4.Qdo Regimentoda Assembleiada República,solicitamos
ao MinistériodaCulturaos seguintesesclarecimentos:

1. Quemedidasforamelou serãoadoptadaspeloGovemoparagarantirde formainequívocaque a
TorredeSinalizaçãoe Manobrada EstaçãoFerroviáriade PinhalNovoserápreservada?

2. Quala respostado Governoem relaçãoà propostadefendidapelasautarquiase populaçõesno
sentidoda musealizaçãoda Torree da valorizaçãoe promoçãoem geraldo patrimóniohistórico
associadoaoscaminhos-de-ferrono PinhalNovoe na Região?

3. Que justificaçõesestão na base do Despachode 25.05.2009do Directordo IGESPAR,que
inviabilizouaclassificaçãodesteimóvel? .

Paláciode S. Bento,22 deJulhode2009

Os Deputados:

~Q,
BrunoDias FranciscoLopes